Дело № 5-73-301/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 июля 2024 г. г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) адрес - мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) адрес Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении:
Калиниченко Д.С.,
паспортные данные, гражданина, со средним образованием, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Калиниченко Д.С. ..., управляя транспортным средством марки «VAZ 2106», государственный регистрационный знак ..., стал участником дорожно-транспортного происшествия с участием транспортного средством марки «VOLVO S90», государственный регистрационный знак ..., принадлежащем Шишову Б.В., после чего в нарушение требований Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Калиниченко Д.С. свою вину признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что отставил место ДПТ поскольку испугался.
Потерпевший Шишов Б.В. суду пояснил, что после ДТП, в результате которого его транспортному средству были причинены механические повреждения, он самостоятельно разыскал виновного, которым оказался Калиниченко Д.С., после этого был вызван наряд ДПС, инспекторы которого составили в отношении последнего административный материал.
Выслушав Калиниченко Д.С., потерпевшего, иследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Калиниченко Д.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Савельевой В.В. к административной ответственности) оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния – влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток. Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности. Пунктом 2.6.1 Правил предусмотрено, что если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции. Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Таким образом, исходя из положений пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений. Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований вышеназванных пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Как следует из протокола об административном правонарушении дата, Калиниченко Д.С. ..., управляя транспортным средством марки «VAZ 2106», государственный регистрационный знак ..., оставил место ДТП, участником которого он являлся, произвел столкновение с транспортным средством марки «VOLVO S90», государственный регистрационный знак ..., под управлением Шишова Б.В. Данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Согласно материалам дела, в результате дорожно-транспортного происшествия указанные выше транспортные средства получили механические повреждения: у автомобиля марки «VAZ 2106» повреждены крыло левое, правая передняя дверь, передняя и задняя фары; у автомобиля марки «VOLVO S90» поврежден задний бампер, задняя фара, что подтверждается дополнением к материалам по ДТП от дата (л.д. 7) и фототаблицами (л.д. 8).
Факт совершения ДТП и оставление водителем Калиниченко Д.С. в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, также подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении от дата; копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от дата; копией схемы места совершения административного правонарушения от дата, копией дополнения к материалу по ДТП от дата, письменными объяснениями Кузнецова Н.А., Шишова Б.В., Калиниченко Д.С. от дата, которые оцененными судом в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.
В соответствии с требованиями ст. 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные ст. 26.1 указанного Кодекса, в том числе лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые указанным Кодексом предусмотрена административная ответственность и его виновность в совершении административного правонарушения. При таких обстоятельствах в действиях Калиниченко Д.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния. Как из пояснений Калиниченко Д.С. следует, что в установленном законом порядке он не получал специальное право управления транспортными средствами. Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Калиниченко Д.С. административного правонарушения, учитывая данные о его личности, имущественном положении, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения, не умеющему права управления транспортными средствами, признание вины, раскаяние в содеянном, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу о необходимости назначить Калиниченко Д.С. административное наказание в виде административного ареста, поскольку именно такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, а именно предупреждению совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Ограничений для применения к Калиниченко Д.С. административного наказания в виде административного ареста судом не установлено. На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Калиниченко Д.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок административного ареста Калиниченко Д.С. исчислять с момента вынесения данного постановления, то есть с время 10 июля 2024 г.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий